MUNlclplO DA GOLEGÃ

CON SELHO MUNIC IPAL DA EDUC A Ç Ã O

===============================ATA N.o01//2023 ===========================

----------REUNIÃO EXTRAORDINÃRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA GOLEGÃ DE 30 DE

JANEIRO DE 2023: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, no Salão Nobre dos Paços

do Concelho, reuniu o Conselho Municipal da Educação da Golegã. com a presença do

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal , António Carlos da Costa Camilo. que

presidiu. de Filipe Gonçalves, segundo secretário da Assembleia-Municipal em substituição do

Presidente da Assembleia-Municipal, de Diogo Miguel Alcaçarenho Rosa, Vice-Presidente e

Vereador da Educação da Câmara Municipal, de Maria Eugénia Rodrigues Correia, em

representação da DGEST, de Joaquim Sardinha, Vice-Presidente da CCDR LVT, de Mário

Olímpio Clemente Ferreira, Diretor do Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e

Pombalinho, de Vitor Fernando Gameiro das Neves Pereirinha, em representação do Pessoal

Docente do Ensino Secundário, de Ana Sofia Costa Calvo, em representação do Pessoal

Docente do Ensino Básico, de Isabel Maria Melancia Venceslau da Luz, em representação do

pessoal docente da Educação Pré-Escolar, de Filipa de Oliveira Mendes e Elizabete Teixeira

Saldanha Mendes e em representação da Associação de Pais do Agrupamento de Escolas

Golegã , Azinhaga e Pomba linho, de Cecilia Catarina Jorge, em representação dos serviços de

Segurança Social , de José da Luz, representante da IPSS Educação em substituição do Padre

Miguel de Castro Marques, do Cabo António Farto, Posto Territorial da GNR da Golegã , em

substituição da Comandante Vera Lúcia Bártolo Boura Pereira. ------------------------------------------­

---------- Estiveram, ainda, presentes, Maria Aurélia Ferreira, Chefe de Divisão Municipal de

Educação, Saúde e Bem-Estar, e Sónia Valadares, Técnica Superior, que secretariou a reunião.

---------- Estiveram ausentes Luís Filipe Santana Júlio, representante das Juntas de Freguesia,

Paulo Jorge Oliveira, representante do Conselho Pedagógico, Maria Leonor Água Sousa,

representante da Associação de Estudantes e Conceição Isabel Silva, representante do Instituto

de Emprego e Formação Profissional de Santarém. ----------------------------------------------------------

FLS. 1/4

Reunião de 30 de janeiro de 2023
Ala n"O l /2023

MUNIC(PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

---------- Informaram que não poderia comparecer, Maria do Rosário Martins, representante dos

serviços públicos de saúde e Inês Severino, representante do Conselho Municipal da Juventude.

---------- I N í C I O: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram dezoito horas e quarenta minutos, iniciou-se a reunião com a seguinte

o rd e m de tra ba I ho s: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Ponto um: Análise e Aprovação da Carta Educativa do Concelho da Golegã;---------------

---------- O Senhor Presidente iniciou a reunião , cumprimentando todos os presentes, e

agradecendo as suas presenças. ---------------------------------------------------------------------------------­

---------- E sendo uma reunião extraordinária , em que não existiam pontos antes da ordem de

trabalhos, o Presidente considerou que, excecionalmente, pudesse haver um ponto antes da

ordem do dia, para auscultar, todos os presentes, sobre o horário das próximas reuniões de

Conselho M u n icipa I de Edu cação. --------------------------------------------------------------------------------­

---------- Começou por informar, que recebeu um email do Presidente da Assembleia Municipal,

informando da sua ausência, e solicitando que as próximas reuniões tivessem horário entre as

15h. e as 17:30 ou caso aconteçam às 18:30 que sejam agendadas para quartas ou sextas­

feiras. Neste sentido, o Presidente considerou pertinente ouvir todos os presentes, e foi unânime

contin ua r com o mesmo ho rá rio . -----------------------------------------------------------------------------------­

---------- Ponto um: Análise e aprovação da Carta Educativa do Concelho da Golegã ---------

---------- O Senhor Presidente, passou a palavra à Chefe da Divisão de Educação, Saúde e Bem-

Estar que informou que, o documento em questão foi elaborado pela empresa CEDRU, através

de dados recolhidos no Agrupamento de Escolas Golegã, Azinhaga e Pombalinho e no

Município. Após a receção da versão preliminar final do documento, o serviço de educação

analisou o mesmo e, nas gralhas detetadas, foi solicitada a sua correção e alteração. Informou

ainda que, não obstante, o Diretor do Agrupamento, já informou que existe um outro erro,

nomeadamente no quadro da página sessenta e quatro, que em vez de educadores terá de ler­

se docentes, pelo que vamos enviar ao CEDRU para a devida correção. ----------------------------­

---------- O Senhor Presidente, deu a palavra ao Diretor do Agrupamento de Escolas que no seu

uso informou que, na carta está bem visível o decréscimo do número de alunos tendo informado

FLS. 2/4

Reunião de 30 de janeiro de 2023
Ata n"Ol /2023

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

C ONSELHO MUNIC IPAL DA EDUCAÇÃO

que na presenta data estão matriculados 620 alunos, mais 20 que no ano letivo anterior (oriundos

sobretudo de paises como o Brasil , Afeganistão, Ucrãnia e Angola) . -----------------------------------­

---------- O Diretor do Agrupamento de Escolas, congratulou o Executivo, pela preocupação

demonstrada com a necessidade de salas de trabalho para os técnicos especializados, assim

como a melhoria da eficiência energética e melhoria da rede de internet, que estão visiveis no

documento. Concluiu que não têm nada a opor e que se identifica com a mesma ------------------­

---------- DE seguida, usou da palavra o Vice-Presidente da CCDRL VT que, questionou se os

valores 492) constantes nos três primeiros pontos da página 22, da Carta Educativa seriam mera

coincidência ou se poderiam ser um erro, ao que o Presidente informou que o serviço de

educação iria solicitar esse esclarecimento á empresa CEDRU. Realçou ainda que, considera

uma falha , não constar no documento, o número de alunos, principalmente do ensino secundário,

que têm recorrido a outros agrupamentos de escolas, e quais as razões que têm levado a essa

mudança. Acredita que a aposta em cursos profissionais diferenciadores trará novos alunos,

acabando alguns por não mudarem e virem ainda de outros concelhos. -------------------------------­

---------- O Senhor Presidente passou a palavra á representante da DGESTE que, começou por

informar que as cartas educativas são instrumentos de planeamento e ordenamento essenciais,

sendo ai que são apresentados os edifícios e equipamentos educativos existentes em cada

concelho, assim como as ofertas educativas e formativas. Informou ainda da importância deste

instrumento na política do concelho, reforçando que o próprio PDM prevê a carta educativa.

Concluiu, informando que, as cartas educativas terão de passar pelo Conselho Municipal de

Educação, depois pela reunião de Câmara, e posteriormente submetidas á DGESTE para

pronúncia, após validação são novamente enviadas a reunião de acamara para posteriormente

sere m remetidas à Assem ble ia M u n icipal. ----------------------------------------------------------------------­

---------- O Senhor Presidente passou a palavra ao representante da IPSS com atividade na área

da educação, que informou que as salas de pré-escolar e creche estão completas. No que

concerne á creche, informou que a instituição está a tentar aumentar a mesma e que espera

poder continuar com o apoio que sempre tiveram da Autarquia. ------------------------------------------­

---------- O Senhor Presidente usou da palavra, passando á votação da Carta Educativa, que

obteve parecer favorável por unanimidade, sendo que a representante da DGESTE fez

FLS. 3/4

Reunião de 30 de j aneiro de 2023
Ata n"Ol n023

MUNlclplO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNIC IPAL DA EDUCAÇÃO

declaração de voto no sentido de informar que a sua votação não vincula a decisão na aprovação

n a O G E S TE. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------­

---------- ENCERRAMENTO: ----------------------------------------------------------------------------- ----------

---------- Não havendo mais intervenções por parte dos membros do Conselho Municipal de

Educação, quando eram dezanove horas e quinze minutos, o Excelentissimo Senhor Presidente

deu por encerrada a reunião , da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e por

Sónia Valadares, que a secretariou. -------------------------------------------------------------------------------

o Presidente do Conselho

Municipal de Educação:

A Secretária:

FLS. 4/4

Reunião de 30 de janeiro de 2023
Ata n"(l 1 12023